Ziarele de aici declară că, graţie viguroasei ofensive
austro-germane, ruşii bat pretutindeni în retragere, că Bucovina a fost clin nou
eliberată şi că acum e rîndul Galiţiei să fie salvată.

O depeşă din seara aceasta anunţă de asemenea o mare victorie germană
la lacurile Mazuriene 211 , care fără îndoială aduc ghinion ruşilor pentru că iarăşi

par să fi pierdut 26.000 de prizonieri.

3/16 februarie (1915). - Sora mea 212 mi-a scris că evenimentele se precipită
şi că vom intra şi noi în hora infernală, împreună cu Italia ca parteneră, ostili
tăţile trebuind să înceapă în aceeaşi zi. Un ambasador de la Roma a afirmat
şi el că Italia este hotărîtă să intervină. Germanii, după cît se pare, bănuiesc